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ASPECTOS RELEVANTES DEL MES DE FEBRERO 2014

El Consumo de Energía del Sistema Interconectado Nacional  (SIN)  en el mes de Febrero tuvo un aumento
del 15 % con respecto al del año pasado (Febrero 2014 con 1.266.325 MWh / Febrero 2013 con
1.104.698 MWh)

El Consumo de Energía del Sistema Interconectado  (SI)  en el mes de Febrero tuvo un aumento del 15 %
con respecto al del año pasado (Febrero 2014 con 1.279.557 MWh  / Febrero 2013 con 1.115.684 MWh)

Referente a la Exportación de Energía a la Argentina se tuvo un aumento del 19 % con respecto  al año
pasado  (Febrero 2014 = 13.232 MWh   /  Febrero 2013 = 11.166 MWh)

La Temperatura Media del mes fue 30 grados, la máxima fue de 41 grados el día 08-02-14.

La Demanda Máxima de Potencia  del SIN  fue de 2.537 MW  a las 14:00 hs  del  día 07-02-14
La Demanda  Máxima de Potencia del año continúa  siendo 2.537 MW registrado el día  07-02-14

Generaciones en Centrales Hidroeléctricas para atender el Consumo de Energía del SI fueron las sgts.

Itaipú  tuvo un aumento del 28 % (Febrero 2014 = 1.041.868 MWh / Febrero 2013 = 813.133 MWh)

Yacyreta tuvo una disminución del 15 % (Febrero 2014 = 184.314 MWh /Febrero 2013 = 216.451 MWh)

Acaray tuvo una disminución del 38 % (Febrero 2014 = 53.375 MWh  / Febrero  2013 = 86.280 MWh)

Energía Máxima en Centrales Hidroeléctricas  para atender al SI fueron:

ITAIPU fue 42.633 MWh el día 06-02-14

YACYRETA fue 7.706 MWh el  día 07-02-14

ACARAY fue 3.646 MWh el día 05-02-14
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-20

-10

0

10

20

30

40

50

20.000

22.500

25.000

27.500

30.000

32.500

35.000

37.500

40.000

42.500

45.000

47.500

50.000

52.500

55.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

°C

M
W

h

DIAS

CONSUMO DE ENERGIA SISTEMA INTERCONECTADO (SI) - FEBRERO 14

SI-2014 SI-2013 Temp. Max. 2014

VI
CE
MI
NI
ST
ER
IO
 D
E 
MI
NA
S 
Y 
EN
ER
GI
A



Viceministerio de Minas y Energía
Los Rosales y Ñangapiry, San Lorenzo, Paraguay

Tel: 595 (021) 672 956

VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA
DIRECCIÓN DE RECURSOS ENERGÉTICOS

4%

82%

14%

POTENCIA EQUIVALENTE  MENSUAL - SI
Mes  :  FEBRERO  / 14

Acaray Itaipu Yacyreta

-20

-10

0

10

20

30

40

50

20.000

22.500

25.000

27.500

30.000

32.500

35.000

37.500

40.000

42.500

45.000

47.500

50.000

52.500

55.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

°C

M
W

h

DIAS

CONSUMO DE ENERGIA SISTEMA INTERCONECTADO NACIONAL (SIN)
MES DE FEBRERO / 14

SIN-2014 SIN-2013 Temp. Max. 2014
VI
CE
MI
NI
ST
ER
IO
 D
E 
MI
NA
S 
Y 
EN
ER
GI
A



Viceministerio de Minas y Energía
Los Rosales y Ñangapiry, San Lorenzo, Paraguay

Tel: 595 (021) 672 956

VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA
DIRECCIÓN DE RECURSOS ENERGÉTICOS

0

100

200

300

400

500

600

700

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

En
er

gi
a 

(M
W

h)

DIAS

ENERGIA EXPORTADA
MES DE FEBRERO / 14

Export. 2014 Export. 2013

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

°C

M
W

DIAS

POTENCIA DIARIA MAXIMA EXPORTADA
MES:  FEBRERO/ 14

Potencia Exportada Máxima Diaria Temp. Máx.

VI
CE
MI
NI
ST
ER
IO
 D
E 
MI
NA
S 
Y 
EN
ER
GI
A



Viceministerio de Minas y Energía
Los Rosales y Ñangapiry, San Lorenzo, Paraguay

Tel: 595 (021) 672 956

VICEMINISTERIO DE MINAS Y ENERGÍA
DIRECCIÓN DE RECURSOS ENERGÉTICOS

0

50

100

150

200

250

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

PO
TE

N
CI

A
 (M

W
)

EN
ER

G
IA

 (M
W

h)

Dias

SUMINISTRO DE ENERGIA  Y POTENCIA MAXIMA DIARIA
CENTRAL HIDROELECTRICA ACARAY

MES:  FEBRERO/ 14

Energia 2014 Energia 2013
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CENTRAL HIDROELECTRICA YACYRETA

MES :  FEBRERO  / 14
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